
POHLED Z PRAXE

Role ERP systému v lndustry 4.o

Každý, kdo alespoň zahlédlkon-
cert 1idí a strojů při montáži auta, naje-
hož konci sedne každých pár minut do
zbrusu nového vozu řidič' otočí klíč-
kem, automobil ožije avlastní silou do-
jede na parkoviště expedice' musí obdi-
vovat úroveň automatizace, které lidstvo
dosud dosáhlo. Je vůbec možné v tech-
nickém rozvoji ještě někam pokračovat?

odpověd'zní: Ano. Vize dalšího roZvo-
je popisuje Industry 4.0, která směřuje
k chýrým továrnárn skládajícím se z ín-
teligentních, vzáj emně komunikujících
strojů.

Pod1e konceptu Průmys1 4.0, popr-
vé zmíněného na ve]etrhu v Hannoveru
2013, se bude u strojů stáIe více rozvíjet
schopnost vnímání svého oko1í, auto-
konÍigurace, autodiagnostika a komu-
nikace s okolím. Materiály, díly a r,1irob-

ky budou mít čipy, pomocí nichž je bude
možné kdvko]i a kdekoli identiflkovat.
Budou vznikat cloudová ú1ožiště big dat,

tvořící zásobárnu znalostí a zkušenos-
tí. Technologie 3D tisku umožní rychlou
výrobu unikátních součástek podle oka-
mžité potřeby.

Informační systém Íirmy bude
vdobě Industrya.o jakýmsi ekosys-
témem zahrnuiícím pravidla chová-
ní jednotlívých subjektů a určuj ícím
strategii fungování podr-riku jako ce1-

ku. Subjekty uvnitř firmy (lidé, stroje,

zásoby,specia1izované ap1ikace) maj í
nebo budou mít v1astní inteligenci,
schopnost rozhodování a učení se a bu-
dou komunikovat spolu navzájem apo-
d1e potřeby s podnikovým informač-
ním systémem.

Abybylo něco podobného možné,
musí dojít k rozvinutí šesti zák]adních
principů:

@ trureRoeeRABlLlTA _ schopnost lídí
a všech subjektů podniku spolu komu-
nikovat prostřednictvím IoT (internetu
věcí) a IoS (internetu služeb). IoT a IoS
znamená, že všechny stroje (výrobek,

materiá1, transportní zařízení, oddělení
podniku) budou navzájem propojeny po-

mocí internetu a mohou si,,vo]at" libo-
vo]nou s]užbu.

@ vtRrunltzACE - schopnost propo-
jování fyzíckých systémů s virtuá]ními
modely a simu1ačními nástroji.

@ oecerurRnLlzAcE _ velká část řízení
a rozhodování probíhá autonomně vjed-
notlivých subsystémech.

@ neÁlruÝ ČA5 všeprobihábezzpož-
dění'

G) onterurnce NA SLUŽBY _ systé-
my a programyjsou postaveny po-

dle servísně orientované architektu-
ry SOA.

@ tvtoouuRtTA _ systémy1ze nrodu-
1árně měnit a mohou se automaticky re-
konfigurovat podle situace.

Rozvoj těchto principů lyžaduje spl-
nění nás1edujících techno1ogických
předpok1adů:

a) Exponenciá1ně porostou výpočet-
ní výkonnost, objemy ukládaných dat
a komunikacní rychlost.

b) Veškeré informace budou digitalizo-
vány'

c) Inovace budou založeny na kombina-
torice.

d) Internet bude propojovat vše.

e) Budou se rozvíjet kybernetika a umě-
1á inteligence.
Jakou ro]i budou hrát v budoucnosti

ERP systémy? Je pro ně místo v prostře-
dí,,PrůmysIu 4.o"?

Nelze počítat s tím, že chýré stroje
a mluvící zásoby zajistí spráwou funk-
ci flrmy jako celku. ERP systém musí za-
jístit komunikaci s obchodními partne-

ry a pomocí plánování stanovit pro stroje
cíle _ hrubou frontu práce. Stroje pak po-

dle sých okamžiých dispozic budou roz-

hodovat o detailním pořadí práce abudou
poslqrtovat ERP systému zpětnou infor-
maci o zrea]izovaných aktivitách.

Čím více budeme mít v podnikovém
organismu samonastavitelných subj ek-

tů, které se budou optimalizovatnazá-
k1adě vzájemné komuníkace, tím vět-
ší je nebezpečí jejich nepředvídate1ného
chování' ERP systém bude monitorovat
chování všech subjektů, bude identiÍiko-
vat neŽádoucíjeq' a bude subjektům ur-
čovat nové cíle, aby je znor,rr nasměroval
žádoucím směrem. Možnábude dokon-
ce přl opakovaných chybných projevech

íniciovat nápravná opatření, případně
dočasně izolovat nenapravite1né subj ek-

ty, podobnějako zajišťuje policie v naší
společnosti pořádek a bezpečí podle zá-
konů, které jsme si stanovili'

Vblízké budoucnosti však nebude žád-

nýv1'r'obní podnikv ideá]ním stav'rr, tedy

bez ,,hloupých" strojů a,,němých" zásob.

Tadybude roie ERP systému ještě širší:

Bude muset detailně řídit stroje s rrižší in-
te1igencí a navstupu do flrmybude mu-
set zajistit označování zásob, takabyby1y
schopné komunikovat s chytrytni stroji. r

VLADlMíR BARToŠ
ŘediLel podpory p'odeje N,4 nerva ČR

40 rroBUs NEsswoRLD r DUBEN2016


